Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2.973, de 03-06-15, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, KARLA CRISTINA REZENDE ANDRADE, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 4ª Vara do Trabalho de Taquara. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. (PA nº 0003487-20.2015.5.04.0000).

Nº 2.974, de 03-06-15, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, RENATA VIEIRA DE SOUZA, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 2ª Vara do Trabalho de Esteio. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, a referida servidora, da 2ª Vara do Trabalho de Esteio para a 4ª Vara do Trabalho de
Taquara. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na 4ª Vara do Trabalho de
Taquara. (PA nº 0003487-20.2015.5.04.0000).

Nº 2.976, de 03-06-15, ALTERAR o fundamento legal da aposentadoria de BORYS POLCHOWICZ, aposentado no cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 35, pela Portaria nº 3.348, de 13-11-2000, publicada no Diário Oficial do Estado de 16-11-2000, a qual, a partir
da data de sua aposentadoria, passa a fundamentar-se no artigo 8º, inciso I, II e III, alíneas “a” e “b”, da Emenda Constitucional nº 20/98, com as
vantagens previstas nos artigos 15, e seus parágrafos, da Lei nº 9.527/97; 8º, 13, 14, § 2º, e 16 da Lei nº 9.241/96 e Decisão nº 481/97, do
Plenário do Tribunal de Contas da União. (PA nº 0002604-73.2015.5.04.0000).

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2.948, de 02-06-15, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 1627/2015, de 31-03-2015, publicada no Boletim de Serviço
de 08-04-2015, que designou o Técnico Judiciário, Área Administrativa, PAULO ROGERIO RODRIGUES GAGO, para exercer, em substituição, o
cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 1ª VT de Rio Grande, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0003476-
88.2015.5.04.0000).

Nº 2.949, de 02-06-15, NOMEAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, PAULO ROGERIO RODRIGUES GAGO, para exercer o cargo em
comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 1ª VT de Rio Grande. (PA nº 0003476-88.2015.5.04.0000).

Nº 2.950, de 02-06-15, DESIGNAR, a contar da publicação, o Analista Judiciário, Área Administrativa, RENATO LEMOS DE FREITAS, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 1ª VT de Rio Grande, nos impedimentos legais do titular.
(PA nº 0003476-88.2015.5.04.0000).

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº1744/2015 Data da disponibilização: Terça-feira, 09 de Junho  de 2015.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Cleusa Regina Halfen

Presidente

Ana Luiza Heineck Kruse

Vice-Presidente

Beatriz Renck

Corregedora Regional

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 85943

Nº 2.963, de 02-06-15, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, FERNANDA TABORDA MAIER SILVA, da função comissionada
de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da VT de Cruz Alta. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-
FC05, acima referida. (PA nº 0003449-08.2015.5.04.0000).

Nº 2.964, de 02 -06-15, 1. EXONERAR a Analista Judiciário, Área Administrativa, CLAUDIA LORENTZ DE CARVALHO LEITAO, do cargo em
comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da VT de Cruz Alta. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de DIRETOR
DE SECRETARIA-CJ3, acima referido. 3. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05,
na VT de Cruz Alta. (PA nº 0003449-08.2015.5.04.0000).

Nº 2.965, de 02-06-15, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, ADRIANA GAMBINI DE OLIVEIRA, da função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da VT de Cruz Alta. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. 3. NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de
DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na VT de Cruz Alta. (PA nº 0003449-08.2015.5.04.0000).

Nº 2.966, de 02-06-15, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 1.833, de 04-05-2006, publicada no Boletim de Serviço de
09-05-2006, que designou a Analista Judiciário, Área Judiciária, ADRIANA GAMBINI DE OLIVEIRA, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na VT de Cruz Alta, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0003449-08.2015.5.04.0000).

Nº 2.967, de 02-06-15, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARIO CESAR PONTES DA SILVA, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da VT de Cruz Alta. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR
DE SECRETARIA-FC04, na VT de Cruz Alta. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº 0003449-
08.2015.5.04.0000).

Nº 2.968, de 02-06-15, DESIGNAR, a contar da publicação, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARIO CESAR PONTES DA SILVA, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na VT de Cruz Alta, nos impedimentos legais do titular. (PA
nº 0003449-08.2015.5.04.0000).

Nº 2.969, de 02 -06-15, DESIGNAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, (99155) DANIEL CASTAGNA LOVATO, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, na VT de Cruz Alta. (PA nº 0003449-08.2015.5.04.0000).

Nº 2.972, de 02-06-15, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, WALTER OLIVEIRA, da função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05, da 4ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima
referida. 3. REMOVER, a pedido, o referido servidor, da 4ª VT de Porto Alegre para o Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas.
4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo.
Desembargador Luiz Alberto de Vargas. (PA nº 0003485-50.2015.5.04.0000).

Nº 2.988, de 03-06-15, 1. DISPENSAR, a contar de 03-06-2015, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, EROCI ERNANI FERNANDES DE
SOUZA, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Secretaria da Corregedoria. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER o referido servidor, da Secretaria da Corregedoria para a
Secretaria de Gestão de Pessoas. (PA nº 0003514-03.2015.5.04.0000).

Nº 2.989, de 03-06-15, 1. REMOVER, a pedido, o Analista Judiciário, Área Judiciária, ALEXANDRE LUIZ SLOMP, da 4ª VT de Caxias do Sul para
a VT de Camaquã. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na VT de Camaquã.
(PA nº 0003514-03.2015.5.04.0000).

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 3.010, de 08-06-15, DESIGNAR o Analista Judiciário, Área Administrativa, LUCIANO CIPRIANI, para exercer a função comissionada de
AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, na Seção de Gerenciamento de Equipamentos. (PA nº 0003545-23.2015.5.04.0000).

Nº 3.012, de 08-06-15, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARA BEATRIZ SCHMIDT, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 1ª VT de São Leopoldo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima
referida. (PA nº 0003549-60.2015.5.04.0000).

Nº 3.013, de 08-06-15, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, JULIANA SCHERER SPOLAORE, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 1ª VT de São Leopoldo. (PA nº 0003549-60.2015.5.04.0000).

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

 PORTARIA Nº 3.073, DE 09 DE JUNHO DE 2015.
Dispõe sobre as medidas a serem adotadas em decorrência da greve dos servidores do TRT da 4ª Região.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO que o Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal no Rio Grande do Sul – Sintrajufe/RS, por intermédio de seu
Coordenador da Secretaria de Organização e Política Sindical, informa que em assembleia geral foi aprovada greve por tempo indeterminado a
partir do dia 09.06.2015 (Ofício SOPS n° 60/2015, de 05.06.2015);
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção mínima dos serviços prestados pela Justiça do Trabalho na 4ª Região e os precedentes
normativos e jurisprudenciais sobre o exercício de greve no serviço público,
RESOLVE:
Art. 1º Em cada uma das unidades judiciárias e administrativas desta Justiça do Trabalho da 4ª Região, deve ser mantida a presença mínima de
30% dos servidores nelas lotados e em efetivo exercício, no período em que perdurar a greve, para a manutenção das atividades essenciais,

1744/2015 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 09 de Junho  de 2015

Código para aferir autenticidade deste caderno: 85943

Diretoria Geral 1

  Portaria 1

    Portaria Presidência 1

  Relatório 3

    Relatório Inspeção Correcional 3

especialmente quanto às medidas judiciais urgentes, dando-se prioridade ao protocolo, às audiências e aos procedimentos pertinentes aos
alvarás, de modo a reduzir os prejuízos aos jurisdicionados.
Art. 2º Para efeito de acompanhamento do disposto no artigo anterior, ficam obrigadas as chefias a enviar à Diretoria-Geral, por meio eletrônico,
declaração inicial do percentual de servidores que efetivamente compareceram ao serviço.
Parágrafo único. Nova declaração deverá ser enviada sempre que se modificar a situação anteriormente informada.
Art. 3º A Comissão de Negociação da Greve, instituída por meio da Portaria nº 1.462/2014, acompanhará e encaminhará soluções de eventuais
incidentes decorrentes do movimento grevista.
Art. 4º A presente Portaria deverá ser afixada nos locais de costume, a fim de que lhe seja dada ampla publicidade, e entrará em vigor na data de
sua publicação.

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE INSPEÇÃO CORREICIONAL
 RELATÓRIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA 4ª VARA DO TRABALHO DE PELOTAS EM 16 DE ABRIL DE 2015

RELATÓRIO DE INSPEÇÃO CORREICIONAL
 RELATÓRIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA VARA DO TRABALHO DE ARROIO GRANDE EM 14.04.2015

RELATÓRIO DE INSPEÇÃO CORREICIONAL
 RELATÓRIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA COORDENADORIA DE CONTROLE DA DIREÇÃO DO FORO E CENTRAL DE

MANDADOS DE PELOTAS EM 16.04.2015

RELATÓRIO DE INSPEÇÃO CORREICIONAL
 RELATÓRIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA 1ª VARA DO TRABALHO DE PELOTAS EM 15-04-2015

RELATÓRIO DE INSPEÇÃO CORREICIONAL
 RELATÓRIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA 2ª VARA DO TRABALHO DE PELOTAS EM 15.04.2015

RELATÓRIO DE INSPEÇÃO CORREICIONAL
 RELATÓRIO DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA 3ª VARA DO TRABALHO DE PELOTAS EM 15 DE ABRIL DE 2015

ÍNDICE

1744/2015 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 09 de Junho  de 2015

Anexos

Anexo 1: ANEXO

Anexos

Anexo 2: ANEXO

Anexos

Anexo 3: ANEXO

Anexos

Anexo 4: Download

Anexos

Anexo 5: ANEXO

Anexos

Anexo 6: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 85943